Mos ante
ævum
Origenis,
ut Epis-
copi et
Presbyteri
sanctorum
pedes lava-
rent.

*sit anagogico sensu hoc dictum, Si sanctorum pedes lavit ; ubi jubentur illæ quæ presbyteris analogæ sunt presbytides honesta docere. Vide vero annon etiam laboriosum sit cuilibet discipulo Christi, volenti, implere mandatum dicens, Et vos debetis alii aliorum lavare pedes ; si velit corporales ac sensibiles fratrum pedes lavare, ut fideles in quovis vitæ genere existentes hoc faciant, sive qui videntur esse in sublimitate Ecclesiastica Episcopi et Presbyteri, sive in quibusdam aliis mundanis dignitatibus ; adeo ut hanc ob causam Dominus quoque veniat ad lavandos pedes servi credentis, et parentes filii : quod in more positum erat ; sed nunc non fit, vel supra modum rarissime et apud admodum simplices ac rusticiores fit. Et ea etiam quæ Tomo xi. in Matthæum scripta sunt. Τὸ δ' ὅμοιον ἐρεῖς καὶ ἐπὶ τοῦ ὀρεγομένου Ἐπισκοπῆς διὰ τὴν παρὰ ἀνθρώποις δόξαν, ἢ τὴν ἀπὸ ἀνθρώπων κολακείαν, ἢ τὸν ἀπὸ τῶν προσιόντων τῷ λόγῳ πορισμὸν διδόντων, προφάσει τῆς εὐσεβείας. Ὁ γοῦν τοιοῦτος Ἐπίσκοπος οὐ καλοῦ ἔργου ἐπιθυμεῖ, οὐδὲ δύναται εἶναι ἀνεπίληπτος, οὐδὲ νηφάλιος, οὐδὲ σώφρων, μεθύων ὑπὸ δόξης, καὶ ἀκολάστως αὐτῆς ἐμφορούμενος· τὸ δὲ αὐτὸ καὶ περὶ πρεσβυτέρων καὶ διακόνων ἐρεῖς. Similiter autem dices de eo qui Episcopatum desiderat, ut gloriam apud homines consequatur, vel hominum assentationem captet, vel quæstum ab iis accipiat, qui sermonem fidei amplectentes pietatis causa dant. Talis igitur Episcopus bonum opus non desiderat, neque potest esse irreprehensibilis, neque sobrius, neque prudens, utpote qui gloria ebrius sit, et intemperanter ea fuerit ingurgitatus. Idem quoque de presbyteris et diaconis dices. Hæc vel ex Græcis, vel ab Hieronymo satis fideliter versis producta : quibus et illa quæ Ruffinus interpretatus est etiam consentanea sunt. Ut ex Homilia in Numeros secunda, quam tandem a Ruffino versam esse constat, ex Prologo in Emerici Bigotii Codice reperto et ab Henrico Valesio ad Eusebium edito, qui etiam in Bibliotheca Collegii nostri SS. Trinitatis exstat MS. Et titulus quidem ita se habet, *Incipit Prologus Numerorum ad Ursacium*. Reliqua enim manifeste sunt erasa, ob Ruffini nomen, ut videtur. Prima Epistolæ sententia, *Utar verbis tibi, frater, beati martyris, Bene admones, Donate carissime*, S. Cyprianum certe intelligit, cujus illa verba sunt in initio secundæ Epistolæ, *Bene admones, Donate carissime*. Reliqua in MS. nostra cum Bigotianis prorsus conveniunt, nisi quod pro *breve saltem* legatur *brevi**

salu, et pro hæc perurgente, multo rectius, hæc perurgente te; Ursacium enim alloquitur, ut bene observavit Huetius. Ex versione igitur Ruffini hæc Origenis habentur. Putasne qui sacerdotio funguntur, et in sacerdotali ordine gloriantur, secundum ordinem suum incedunt et agunt omnia quæ illo ordine digna sunt? (vel ut in MS. nostro, quæ in illo ordine dignum est?) Similiter autem et diaconi putas secundum ordinem ministerii sui incedunt? Et unde est quod sæpe audimus blasphemare homines, et dicere, Ecce qualis Episcopus, aut qualis presbyter, vel qualis diaconus! Nonne hæc dicuntur, ubi vel sacerdos vel minister Dei visus fuerit in aliquo contra ordinem suum venire, et aliquid contra sacerdotalem vel Leviticum ordinem gerere?

Verum enimvero Origenes, si Blondello credendum sit, Blondelli argumentum ex Origene. “ut ut tria in clero capitum genera, consuetudini Ecclesiarum favens, admittere passim videatur;” hic tamen “binos tantum” sacerdotum et diaconorum, “magistri Clementis exemplo, gradus agnoscit.” Ego vero, ut apud Clementem magistrum, sic etiam apud Origenem discipulum tres gradus invenio, unum Diaconi in ordine ministerii, duos, Episcopi scilicet et presbyteri, in ordine sacerdotii, ut et ipse se explicat, et plenius B. Cyrillus Alexandrinæ Ecclesiæ Patriarcha lib. xiii. de Adoratione in spiritu et veritate. *Εἰ δέ τις ἔλοιτο καὶ τῆς Ἐκκλησίας τὴν τάξιν πολυπραγμονεῖν, τὴν ἐν νόμῳ προανατύπωσιν καταθαιμάσειεν ἂν εἰκότως. Ἐπισκόποις μὲν γὰρ, ἅτε δὴ τότε καθηγεῖσθαι λαχοῦσιν, καὶ μὲν τοῖς ἐπὶ τὴν μείω διέπουσι τάξιν, πρεσβύτεροις δέ φημι, πεπίστευται τὸ θυσιαστήριον καὶ τὰ ἔσω τοῦ καταπετάσματος, οἷς ἂν πρέποι καὶ λέγεσθαι, καὶ φυλάξουσι τὴν ἱερατείαν αὐτῶν· διακόνοις γε μὲν τὸ, φυλάξουσι τὰς φυλακὰς τῆς σκηνῆς. Quod si quis velit etiam Ecclesiæ ordinem perquirere, illam quæ in lege est præfigurationem jure admirabitur. Episcopis enim, ac si tunc principatum sortiti essent, atque etiam iis qui inferiorem gradum gerunt, presbyteris inquam, concreditum est altare et quæ sunt intra velum, quibus etiam dici convenit, Et custodient sacerdotium suum: diaconis vero illud, Custodient custodias tabernaculi.* Ex Ruffini etiam versione Origenis Commentarii in Cantica Canticorum habentur. In Homilia autem, ut nunc vocatur, secunda ista legimus, *Vidit et sedem puerorum ejus, (de Regina Saba et Salomone loquitur,) Ecclesiasticum puto ordinem dicit, qui in Episcopatus vel presbyterii sedibus*

habetur. Vidit et ordinationes vel stationes ministrorum ejus. Diaconorum, ut mihi videtur, ordinem memorat astantium divino ministerio. Et paulo post, Hæc ergo omnia ubi vidit in domo regis pacifici, imo Christi. Ita tres ordines in Ecclesia Christi sub Veteri Testamento præfiguratos docet. Duos tantum Blondellus vidit, quod "sedes" tum presbyteris tum Episcopis tribuantur. De qua re alibi. Interim Origenis sententia de diverso gradu eorum qui in cathedris populo præsidebant satis aperta est ex iis quæ Homilia xi. in Jeremiam protulit, ubi seipsum numerat inter καθεζομένους ἐν πρεσβυτερίῳ, et tamen agnoscit τὸν τὴν πάντων ἡμῶν ἐγκεχειρισμένον ἀρχὴν· alibique distinguit inter ἐπισκοπικὸν θρόνον et πρεσβυτερίου τιμὴν.

Salmasii
rationes de
Origene.

Sed Salmasius id in Origene vidit quod videre non potuit Blondellus, quo probet unum tantum Episcopi et Presbyteri gradum ab illo ut et a Clemente proditum: "unum" enim, inquit, σύστημα "agnoscit, hoc est collegium hominum vita spectatorum et doctrina, a quo singulæ Ecclesiæ gubernabantur." Ut sententiam Origenis de hoc uno systemate gubernatorio ostendat, locum hunc ex lib. viii. contra Celsum felicissime adducit, Ἡμεῖς δὲ ἐν ἐκάστη πόλει ἄλλο σύστημα πατρίδος κτισθὲν λόγῳ Θεοῦ ἐπιστάμενοι, τοὺς δυνατοὺς λόγῳ καὶ βίῳ ὑγιεῖ χρωμένους ἄρχειν ἐπὶ τὸ ἄρχειν Ἐκκλησιῶν παρακαλοῦμεν. Quem ita ad suum propositum primo interpretatur, *Nos vero in singulis civitatibus aliud corpus, sive collegium patriæ verbo Dei institutum novimus doctrina et vita sana utentium atque ad regendum idoneorum, quos invitamus ad præfecturam Ecclesiarum capessendam.* Dein observat, "per illud σύστημα ἐν ἐκάστη πόλει κτισθὲν λόγῳ Θεοῦ palam esse eum intelligere presbyterium cujusque civitatis a Deo per Apostolos institutum." Imo vero palam est hæc omnia esse contorta, et misere coacta: non enim simpliciter σύστημα dixit Origenes, non "collegium hominum vita spectatorum et doctrina, a quo singulæ Ecclesiæ gubernantur," ut inde presbyterium eruatur; sed σύστημα πατρίδος, et quidem ἄλλο, id est συστήματι πατρίδος apud Gentiles in eadem civitate oppositum, Προτρέπει δ' ἡμᾶς Κέλσος καὶ ἐπὶ τὸ ἄρχειν τῆς πατρίδος, *Quin ad magistratus in patria gerendos hortatur nos Celsus*; respondet Origenes, Christianos aliud systema patriæ agnoscere, et in illo systemate magistratus creare, plane ut alibi loquitur de Ecclesiis Dei, et Ecclesiis populi in eadem

civitate, de qua re supra. Salmasius nullam mentionem facit *patriæ*, sed convertit in systema virorum vita spectatorum et doctrina, plane contra mentem Origenis, et verborum constructionem. Tu ita vertas, *Nos vero in unaquaque civitate aliud systema sive cœtum patriæ verbo Dei institutum cognoscetes, potentes sermone et vita sana utentes ad præfecturam Ecclesiarum adhortamur.* Prius quidem ἄρχειν cum manifeste παρέλκοι, in interpretatione omisi. Sic autem omnia clara sunt, et per illud ἄλλο σύστημα πατρίδος nihil aliud intelligi potest quam cœtus Ecclesiæ Gentilium cœtibus oppositus. Quod et verba quæ mox sequuntur manifeste probant, Καὶ εἰ ἄρχουσιν οἱ καλῶς ἄρχοντες ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ ὑπὸ τῆς κατὰ Θεὸν πατρίδος, λέγω δὲ, τῆς Ἐκκλησίας ἐκλεγόμενοι, ἄρχουσι κατὰ τὰ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ προτεταγμένα. *Ac si, qui bene præsent Ecclesiæ, a patriæ secundum Deum, hoc est, Ecclesiæ electi præsent, juxta præscripta Dei regunt.* Idemque maxime confirmant quæ ex eodem Opere contra Celsum de Ecclesia Dei, et Ecclesia populi in eadem civitate ante adduximus.

Ex his perspicuum est Clementem Alexandrinum ex Schola Pantæni, ante Demetrium Episcopum, Episcopatus gradum Presbyteratu superiorem ab ipso Apostolo derivasse; Origenem Demetrii synchronum, eundem ordinem ex typis legalibus, ex dictis Salvatoris, ex præceptis Apostolicis deduxisse, nec unquam cum Presbyteratu confudisse, sed Episcopos, presbyteros, diaconos semper cum Ignatio numerasse. Ut postea Isidorus Pelusiota, presbyter Ægyptius, Episcopum τύπον τοῦ Χριστοῦ appellat lib. i. Epist. 136, Episcopatum τὴν τοῦ τοσοῦτου ἕψους ἀνάβασιν, lib. i. Epist. 104, et τὸ τῆς Ἐπισκοπῆς καὶ ὄνομα καὶ πρᾶγμα θεῖον ὄν καὶ κρεῖττον πάσης πολιτείας τε καὶ ἀξίας, lib. ii. Epist. 125, et nomen et rem ipsam divinam agnoscit, prout a presbyteratu distinguitur: agit enim de Episcopatu, quem Hierax presbyter recusavit. Hæc igitur doctrina de institutione Apostolica Episcoporum ex mente Christi, de gradu a presbyteratu distincto illoque eminentiore, deque obedientia ipsis tanquam patribus a Christo constitutis ab omnibus præstanda, a S. Ignatio “ad” quorundam hominum “fastidium usque repetita et inculcata,” in Alexandrina Ecclesia fuit receptissima, in Schola Catechetica eximia quidem illa et maxime memorabili ab initio proposita, a Clemente parcius, ab Origene ad eorundem hominum fortasse fastidium repetita et inculcata: forma

Summa doctrinæ quam tradidere Clemens Alexandrinus et Origenes de Hierarchia Christiana.

etiam regiminis ab Ignatio in Asiaticis Ecclesiis toties decantata fuit omnibus numeris Alexandriae repræsentata. Imo non tantum Ignatiana Ecclesiae forma ab Origene celeberrimo Alexandrinorum magistro ubique tanquam vetustissima, et a proavis deducta celebratur: sed et Ignatii Epistolæ ab ipso expresse sunt citatæ, ut late ostendimus. Fieri itaque non potest, ut Argumentum aliquod formetur, quod Ignatium Epistolicum Alexandrinis incognitum fuisse usque ad Eusebii tempora demonstret.

Figmentum de Ecclesia Alexandriae, quam usu peculiari, ab aliis Ecclesiis diverso, gubernatam volunt.

(II. 2.) Sed “id satis constat,” inquit Vir doctissimus, “ex quadam singulari illius Ecclesiae traditione plane penitusque adversante;” eamque traditionem postea “usum” vocat. Mirum quidem si aliquis usus, isque peculiaris, demonstraret omnia quæ ab Ignatio scripta perhibentur, fuisse illis omnibus prorsus incognita, apud quos usus ille forte obtinuit. “Quid mihi profers unius urbis consuetudinem?” aiebat olim Hieronymus: præsertim si cogitemus consuetudinem, sive usum illum ex eorum sententia qui eum tradiderunt, diu ante Ignatium, ab ipsa Alexandriae Ecclesiae fundatione usurpatum, quam ad Evangelistam celeberrimum et S. Petri comitem referebant. Poterant sane Alexandrini et Ignatii scripta recipere, et peculiarem aliquem usum apud ipsos ab initio obtinentem, licet illis forte adversantem, retinere. Idque facere eos voluisse vel inde credibile est, quod usus ille peculiaris dicitur, adeoque aliarum omnium Ecclesiarum consuetudini adversans. Quare enim ex sola Ignatii sententia sibi patefacta, eum relinquerent, quem adversus traditionem omnium Ecclesiarum hactenus retinuerant? Aut si vis tanta auctoritati Ignatianæ tribuenda esse videatur, multo rectius ex usu tali, si quis unquam fuit, concludi poterit Ignatium illum Epistolicum Alexandrinis fuisse cognitum, quia non diu postquam Epistolæ iis videntur evulgatæ, usus ille evuluit, imo evanuit; nam, teste Hieronymo, duravit tantummodo ad Heraclam, qui vivo Origene et scribente, primo apud Alexandrinos Ignatianorum teste, factus est Episcopus, et Dionysium, qui Origeni maxime favebat.

Sed videamus tandem qualis ille usus fuerit, quomodo Ignatio adversans; quali consequentia Ignatianorum ignoratio inde sequatur, et quid illa ad generale silentium ante Eusebium faciat, cui innititur negans argumentum. Usus ille

peculiaris secundum Hieronymum Epist. lxxxv. [al. cxlvi.], ubi contra eos disputat qui diaconos presbyteris anteferebant, hic est: “ Nam et Alexandriae a Marco Evangelista, usque ad Heraclam et Dionysium Episcopos, presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum Episcopum nominabant: quomodo si exercitus Imperatorem faciat, aut diaconi eligant de se, quem industrium noverint, et Archidiaconum vocent.” Secundum autem Eutychem hujusmodi est. *Constituit Evangelista Marcus una cum Hanania Patriarcha duodecim presbyteros, qui nempe cum Patriarcha manerent, adeo ut cum vacaret Patriarchatus, unum e duodecim Presbyteris eligerent, cujus capiti reliqui undecim manus imponentes ipsi benedicerent et Patriarcham crearent, deinde virum aliquem insignem eligerent, quem secum presbyterum constituerent loco ejus qui factus est Patriarcha, ut ita semper exstarent duodecim. Neque desiit Alexandriae institutum hoc de presbyteris, ut scilicet Patriarchas crearent ex presbyteris duodecim, usque ad tempora Alexandri Patriarchæ Alexandrini, qui fuit ex numero illo cccxviii.*” Hos vult Dallæus in summa rei consentire, de tempore leviter discrepare. “ Quod enim institutum,” inquit, “ Hieronymus ad Dionysium, *i. e.* ad A.D. 264 durasse dicit, id Eutychem ad Alexandrum, *i. e.* ad A.D. circiter 308 perseverasse vult.”

Verum mihi non adeo levis discrepantia videtur: Cum enim Hieronymus morem eum “ usque ad Heraclam et Dionysium” durasse dicit, aut durationem tanquam incertam tradit, aut certe indicat Heraclam fuisse ultimum qui priori, Dionysium autem primum qui alio more factus est Episcopus. Heraclas secundum Eusebium undecimo Alexandri anno creatus est Episcopus Alexandrinus, hoc est A.D. 232. At Eutychem Alexandrum Patriarcham vetuisse tradit, ne deinceps Patriarcham Presbyteri crearent; primus igitur qui alio more factus est Alexandriae Episcopus, secundum Eutychem, fuit Alexandri successor Athanasius qui A.D. 326 post Concilium Nicenum creatus est. Inter igitur creationem Heraclæ, qui ultimus a Presbyteris factus est, auctore Hieronymo, et consecrationem Athanasii qui primus ab Episcopis consecratus est, auctore Eutychio, anni ferme centum sunt. Imo majorem discrepantiam hic agnoscit Seldenus primus hujus Argumenti architectus; “ Nec enim Heraclam nec Diony-

Hieronymi et Eutychii diversæ de Eccl. Alexandrina traditiones.

Seldenus hujus argumenti conditor,

et mirus
quidem ar-
tifex.

sium in more illo comprehendi voluit Hieronymus," inquit ille: ultimus igitur secundum eum morem factus est Episcopus Demetrius, anno Commodi 10, Domini 190. Quocirca Hieronymus et Eutychius non "leviter de tempore discrepare" dicendi sunt. Itaque ut hanc duorum testium dissonantiam tolleret, miram distinctionem excogitavit Seldenus, et cum uterque de facto sive de usu tantummodo loquatur, et historice rem nude narrat, "Alter de facto," inquit, "loquitur simul ac jure loci simplici, antequam ulla omnino usus aut facti mutatio ibi introduceretur: Alter de jure simplici et instituti mutatione." O præclaram atque subtilem distinctionem, et qualem fortasse diversis Justiniani juris periochis adaptare poteris: his autem historicis narratiunculis nunquam quadrare ostenderis! Priorem partem Hieronymo assignat: eum vult tum de facto, tum de jure loci simplici disserere, cum ille, nulla omnino de jure facta mentione, de facto tantummodo loquatur, illudque tam breviter tamque obscure tradat, ut vix quid voluerit intelligas. "Presbyteri unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum Episcopum nominabant;" quo jure, quave injuria hoc factum sit Hieronymus non dicit, imo quid aliud fecerint, quam quod Episcopum nominarint, non docet. Vult quidem Seldenus ex verbis Hieronymi colligi debere, Patriarcham a presbyteris electum et ordinatum fuisse, cum Hieronymus neutrum doceat. Dicit quidem Episcopum *ex* Presbyteris electum, *a* Presbyteris, non dicit; potuit autem ex Presbyteris ab aliis eligi, vel a populo, vel ab Episcopis aliis; et sane videntur ab antiquissimis temporibus a populo eligi Alexandriae Episcopi. Idque ex antiqua consuetudine ab Epiphano observata colligi meliore jure potest; cujus hæc verba sunt Hæresi lxi., "Ἔθος δὲ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ μὴ χρονίζειν μετὰ τελευτήν Ἐπισκόπου τοὺς καθισταμένους, ἀλλ' ἅμα γίνεσθαι εἰρήνης ἕνεκα, τοῦ μὴ παρατριβὰς γενέσθαι ἐν τοῖς λαοῖς, τῶν μὲν τόνδε θελόντων, τῶν δὲ τόνδε. Alexandriae autem consuetudo est, ut post Episcopi mortem successor non diutius differatur, sed subinde pacis tuendæ gratia subrogetur, ne aliis hunc, aliis illum postulanti-
tibus, in populo jurgia et contentiones exsisterent. Hæc autem consuetudo supponit populum Alexandriae, ut in aliis Ecclesiis, suas in eligendo Episcopo antiquitus partes habuisse. Certe Eusebiani, qui creationem S. Athanasii abrogare volue-

runt defectum popularis electionis objiciebant, et Episcopi Ægypti, in Synodo congregati, Epistola ad omnes Ecclesiæ Catholicæ Episcopos scripta, contrarium magna animi contentione asseruerunt et testati sunt, "Ὅτι δὲ πᾶν τὸ πλῆθος καὶ πᾶς ὁ λαὸς τῆς Καθολικῆς Ἐκκλησίας, ὡς περ ἐκ μιᾶς ψυχῆς καὶ σώματος συνελθλυθότες ἀνεβόων, ἔκραζον, αἰτοῦντες Ἀθανάσιον Ἐπίσκοπον τῇ Ἐκκλησίᾳ. *Quod omnis multitudo, omnisque populus Catholicæ Ecclesiæ, tanquam ex una anima et corpore congregati clamoribus vociferationibusque postularent Athanasium Ecclesiæ Episcopum dari; quod neque hi neque illi fecissent, si populi suffragia in eligendo Episcopo antiquitus locum nullum habuissent. Imo Gregorius Nazianzenus Orat. xxi., hanc electionem non prioribus, sed posterioribus opponit, eamque Apostolicam appellat, Οὕτω μὲν οὖν καὶ διὰ ταῦτα, ψήφῳ τοῦ λαοῦ παντός, οὐ κατὰ τὸν ὕστερον νικήσαντα πονηρὸν τύπον, οὐδὲ φονικῶς τε καὶ τυραννικῶς, ἀλλ' Ἀποστολικῶς τε καὶ πνευματικῶς ἐπὶ τὸν Μάρκου θρόνον ἀνάγεται. Sic igitur, atque ob eas causas, totius populi suffragiis, non autem secundum pravum exemplum, quod postea inolevit, neque per vim ac cædem, sed Apostolico et spirituali modo ad Marci thronum evehitur. Cum igitur totus populus electioni Episcopi se insereret, et civitas amplissima esset, et maximo Christianorum numero abundaret, et præterea presbyteri suos ibi distinctos cœtus sive Ecclesias haberent, (observante Epiphanio Hær. lxi. "Ὅσαι γὰρ Ἐκκλησίαι τῆς Καθολικῆς Ἐκκλησίας ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ὑπὸ ἑνα Ἀρχιεπίσκοπον οὔσαι, καὶ κατ' ἰδίαν ταύταις ἐπιτεταγμένοι εἰσὶν πρεσβύτεροι, διὰ τὰς Ἐκκλησιαστικὰς χρείας τῶν οἰκητόρων. Etenim quotquot Alexandriæ Catholicæ communionis Ecclesiæ sunt, uni Archiepiscopo subjectæ, suus cuique præpositus est presbyter, propter Ecclesiasticas habitantium necessitates; notante etiam Sozomeno, lib. i. cap. 15, Εἶναι γὰρ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἔθος, καθάπερ καὶ νῦν, ἐνὸς ὄντος τοῦ κατὰ πάντων Ἐπισκόπου, πρεσβυτέρους ἰδίᾳ τὰς Ἐκκλησίας κατέχειν, καὶ τὸν ἐν αὐταῖς λαὸν συνάγειν. Hunc enim morem esse Alexandriæ, qui etiamnum manet, ut, cum unus Episcopus omnibus præsit, presbyteri separatim Ecclesias obtineant, et populum ad illas convenire solitum colligant,)* ideoque apud populum suum magnam quisque auctoritatem obtineret, electiones subito factas esse putandum est, ne mora tumultibus factionibusque occasio-

Populi suffragia habita in electione Episcoporum.

nem præberet. Indeque natum morem illum Alexandrinis certe peculiarem par est credere, quem memorat Liberatus in Breviario^h. “Consuetudo quidem est Alexandriae illum qui defuncto succedit excubias super defuncti corpus agere, manumque dexteram ejus capiti suo imponere, et sepulto manibus suis accipere collo suo B. Marci pallium, et tunc legitime sedere.” Erat igitur Alexandriae magna in eligendo Episcopo, pacis gratia, festinatio, et insolita, præ honore S. Marci, in creando cæremonia. Sed Hieronymus neque modum in electione, quod ad suffragia attinet, neque cæremonias in creatione adhibitas, neque jus ullum præ cæteris presbyterio datum aut concessum commemorat, nisi quod ex ipsis de facto usque ad Heraclam Episcopus eligeretur, et ab ipsis promulgaretur.

Nam quod Seldenus comminiscitur Hieronymum “securum de tempore Heraclam antevortente,” quoniam cognovit nullum in Ægypto ante tempora Demetrii Episcopum fuisse, “ad citeriora descendere noluisse tempora: quia vix forsitan credi potuisset Ordinationem Patriarchalem, postquam Episcopi, saltem Heracleani, tot numero instituti sunt, sine Episcopis factam esse,” conjectura plane est omni verisimilitudine destituta. Nam, etiamsi ordinationem Patriarchalem, cum in Ægypto plures Episcopi essent, sine Episcopis factam esse credet nemo, quis tamen præstabit Hieronymo notum fuisse ante Demetrii tempora nullum in Ægypto præter unicum Alexandrinum existitisse Episcopum? Euty chius omnium primus hoc prodidisse deprehenditur, a quo Hieronymus idem discere non potuit. Imo quis credit Hieronymum, si hoc novisset, vel si fando aliquando audivisset, id ab Evagrio celare voluisse in hoc argumento, quod magis ad exornandam presbyterii dignitatem multo fecisset? Neque igitur Hieronymus de rei jure quicquam scripsit, neque de facto tempus tam scrupulose limitavit, sed tantummodo veterem quandam traditionem, quam a nescio quo acceperat, satis obscure descripsit, et ad retundendam Diaconorum quorundam Romanæ Ecclesiæ insolentiam usurpavit.

Neque magis Euty chianæ narrationi alterum distinctionis membrum respondet; Euty chius enim non de jure disputat, sed de facto, de more scilicet, atque duratione et expiratione

^h Cap. 20. Exstat in Biblioth. Gallandii xii. p. 155.

ejus, quam attribuit edicto Alexandri Patriarchæ. “ Neque desiit,” inquit, “ mos ille Presbyterorum Alexandriae constituendi Patriarcham ex iis duodecim Presbyteris usque ad tempus Alexandri.” Male autem docet Seldenus Eutyrium decretum Alexandro tribuere, quod a Niceno Concilio factum est Canone quarto; Eutyrius enim tradit Alexandrum, non tantum instituisse creationem Patriarchæ per Episcopos sed etiam electionem ex aliis quam Alexandrinis presbyteris, de qua re nihil habet Canon ille Nicenus: neque recte conjicit Canonem illum ex voto Alexandri aut more illo Alexandrino ortum habuisse; minime enim dubitandum est quin primus Canon, qui dicitur Apostolicus, diu ante illum Canonem Nicenum conditus sit, *Ἐπίσκοπος χειροτονείσθω ὑπὸ Ἐπισκόπων δύο ἢ τριῶν*. Nemo enim, postquam Niceni Patres tres Episcopos ad ordinationem postulassent, duos sufficere dixisset. Quid quod pars decreti ab Alexandro facti, nec ad Canonem Nicenum ullo modo pertinens, maxime notanda sit, quod videatur restringere morem antiquum de eligendo Patriarcha non ad electionem a presbyteris, sed ex presbyteris factam, de qua ad verba Hieronymi diximus. Antiquum enim morem desiisse tradit, eo quod Alexander “ decrevit ut, vacante Patriarchatu, eligerent ex quacunque tandem regione, sive ex duodecim illis presbyteris, sive aliis, virum aliquem eximium, perspectæ probitatis, eumque Patriarcham crearent.” Electio igitur “ viri cujuscumque eximii, perspectæ probitatis” antiquum morem evacuavit; quo spectasse videntur illa Pseudo-Ambrosii in cap. iv. ad Ephesios, “ Denique apud Ægyptum presbyteri consignant, si præsens non sit Episcopus. Sed quia cœperunt sequentes presbyteri indigni inveniri ad primatus tenendos, immutata est ratio, prospiciente Concilio, ut non ordo sed meritum crearet Episcopum multorum sacerdotum iudicio constitutum, ne indignus temere usurparet, et esset multis scandalum.”

Sed quæcumque sit inter Hieronymum et Eutyrium discrepantia, ex “ summa rei” ita disputat Vir doctissimus: “ Ignatius negat sine Episcopo quicquam faciendum. Apud Alexandriam presbyteri, sine Episcopo, non tantum presbyterorum, sed etiam, quod maximum, Patriarcham faciunt. Nescivit ergo Alexandria contrarium usum esse vere Apostolicum. Ignatium ergo Epistolicum notum non habuit.”

Argumentum Dal-
læi inde
sumptum.

Respondit
huic argu-
mento
Jampridem
Ham-
mondus.

Respondeo primo, Hammondum nostrum Dissert. iii. cap. 10, huic ipsi argumento a Blondello ex Eutychie Annalibus desumpto non paucis respondisse, ad quæ nihil hic reponit Dallæus. Quam silentii causam habuerit nescio; diligentiam saltem ejus solitam hic desideramus. Respondeo secundo, usum hunc Alexandrinum, qualis qualis fuit, non esse disciplinæ Ignatianæ adeo contrarium, et ex diametro oppositum, ut inde ignoratio Ignatii Epistolici colligi possit. Obtinuit enim in vacatione sedis, et ad electionem aut promotionem Episcopi tantum spectat: at de vacatione sedis, de electione aut promotione Episcopi, nihil scripsit Ignatius. Alloquitur populum Christianum, eumque ad obedientiam Episcopis suis sibi præpositis præstandam hortatur, et nihil in Ecclesiasticis negotiis sine illis agendum monet: quid, Episcopo defuncto, faciendum sit minime docet. Alloquitur eos ad quos scribit de Episcopis viventibus, non de mortuis, de suis non de alienis. Seipsum satis explicat Epistola ad Smyrnenses, *Nullus sine Episcopo aliquid operetur eorum quæ conveniunt ad Ecclesiam, verbi gratia, illa firma demum Eucharistia reputetur, quæ sub ipso est, vel quam utique ipse concesserit. Non licitum est sine Episcopo neque baptizare, neque agapen facere.* Hoc est, officia divina non sunt in Ecclesia peragenda sine Episcopo, aut ejus concessione. Ita Polycarpum Episcopum monet, ut *nihil sine sententia ejus fiat.* Ut autem hæc admonitio Polycarpo data spectare non potuit ad ea quæ ipso mortuo in successore constituendo peragenda essent, ita nec reliquæ. Si extendantur verba Ignatii ultra suum propositum etiam ad Episcopos alienos, quos ille tamen nunquam respexit, illud, *nihil sine Episcopo faciendum,* non potest applicari ad electionem futuri Episcopi; id enim in vetustissimis Ecclesiis nunquam factum est, ut non sine Episcopo Episcopum eligere tenerentur. An id dixisse Ignatius Epistolici putandus est, Sine Episcopo neminem Episcopum eligite? Quod ad electionem igitur attinet, certissimum est eam per presbyteros vel ex presbyteris factam sine Episcopo non fuisse consilio Ignatiano contrariam. Ubi-
cunque facta est sive per presbyteros, vel plebem, sive ex presbyteris, sive ex aliis, sine Episcopo omnino fieri potuit. Usus igitur hic Ecclesiæ Alexandrinæ in eligendo Episcopo dici non potest disciplinæ ab Ignatio traditæ contrarius.

Respondet
Pearsonus.

Quid præter electionem presbyteri Alexandriae Episcopo contulerint incertum est: "in excelsiori gradu collocatum Episcopum nominabant," inquit Hieronymus. Ex tam generalibus verbis quid præter electionem determinate factum sit, intelligi non potest. Euty chius addit, eosdem *capiti ejus manus imposuisse, benedixisse, et Patriarcham creasse*. Sed Euty chium ex more sui sæculi loquutum fuisse dubitari non potest. Patriarchæ enim primævis Ecclesiæ Alexandrinæ temporibus nulli inter Christianos fuere. Idem tum de impositione manuum, tum de benedictione sentit Salmasius in Apparatu; "Puto," inquit, "Euty chium ad suam ætatem respexisse, qua jam ab Alexandri usque Patriarchæ et Niceni Concilii temporibus Episcopi impositione manuum consecrabantur, et similiter existimasse quando presbyteri eligebant Episcopum hoc eodem ritu usos esse. Diserte tamen Hieronymus sine consecratione, hoc est, sine manuum impositione Episcopum de se elegisse narrat." Quicquid igitur dixerit Hieronymus de electione, quicquid Euty chius ex eadem traditione, ut volunt, de impositione manuum addita, quam ex sui sæculi more tantummodo excogitavit, et presbyteris perperam affixit; fieri potest ut alia traditio etiam vera sit, quæ etiam tum, cum ex presbyteris electos fuisse volunt Hieronymus et Euty chius, Episcopos Alexandrinos ab aliis ordinatos fuisse perhibet. Libro enim Constitutionum Apostolicarum vii. cap. 48, legimus, Τῆς δὲ Ἀλεξανδρέων Ἀννιανὸς πρῶτος ἀπὸ (vel ὑπὸ) Μάρκου Ἐυαγγελιστοῦ χειροτόνηται· δεύτερος δὲ Ἀβίλλιος ὑπὸ Λουκᾶ καὶ αὐτοῦ Ἐυαγγελιστοῦ. *Alexandrinæ Ecclesiæ primus Anianus a Marco Evangelista ordinatus est; secundus autem Abilius a Luca itidem Evangelista*. Quarto Domitiani anno, in Chronico Hieronymi, Abilius, ut ipse vult, ex presbyteris electus, secundum Græcorum traditionem a S. Luca ordinatus est. Abilio (quem Melium appellare videtur Auctor Vitæ S. Marci Anonymus, non tantum quia "in manu exaratis Codicibus" β et μ eadem fere figura "pingere mos fuit," ut notat Blondellus, sed etiam quod η et ι ex affinitate pronunciationis sæpe in MSS. promiscue usurpentur: neque "Latinus Legendarius" ex Abilio Melium fecit, sed, opinor, ab antiquioribus ita scriptum invenit; certe Severus ex antiquiorum monumentis eum Melianum vocat, quem alii

Abilium, Euty chius Philetium) successit Cerdon, ad cujus ordinationem ut et aliorum post eum, et ante Demetrium, Episcopi ex ea regione accesserunt, ut tradit Severus, qui Arabice Vitas Patriarcharum Alexandrinorum scripsit, apud Ecchellensem¹. Nondum igitur patet presbyteros Alexandriae Patriarcham fecisse, “quod maximum est,” ut inquit Dallæus: multo minus patet “presbyteros presbyterum” fecisse, quod sine Hieronymi, sine Euty chii, sine cujusp iam auctoritate tradit. Seldenus quidem ex eo Hieronymi loco palam esse vult legitimam olim presbyteris Alexandrinis ordinandi, tum Episcopum Alexandrinum, tum presbyteros, saltem in Ecclesia Alexandrina facultatem habitam esse; sed quomodo inde colligi possit non docet. Certe Hieronymus de ordinatione presbyteri non omnino loquitur, hoc est, de presbytero per ordinationem facto, imo neque de ordinatione cujusp iam per presbyterum facta eo loci intelligi potest, quia verba quæ proxime sequuntur, et periocham claudunt hæc sunt, “Quid enim facit, excepta ordinatione, Episcopus, quod presbyter non facit?” Ad quodcunque enim tempus hæc verba referantur, si de ordinatione per presbyterum facta locutus fuisset, hic locum habere non possent.

Conclusio
argumenti
de Ecclesia
Alexan-
drina.

Cum igitur usus ille de electione et promotione Episcopi Alexandrini, qualis qualis fuerit, (neque enim ordinationem Salmasius, neque electionem admittit Blondellus,) nulli effato Ignatiano directe opponatur, et supponat etiam eandem regiminis formam Alexandriae ab initio semper floruisse, quam requirit et laudat Ignatius; cumque durante hoc usu, sub tempora Demetrii, Origenes Alexandriae scholæ celeberrimus Catechista Ignatii Epistolas noverit citaveritque, ex hoc ritu colligi nullo modo potest, Ignatium Epistolicum toti Alexandriae Ecclesiae penitus ignotum fuisse.

Argumen-
tum de
Ecclesia
Ægyptiaca.
Nullum
habuit
Episco-
pum, ait
Dallæus,
per cxx.

Sed et “aliud quiddam,” inquit Dallæus, “non minus mirabile docet” Euty chius, nempe “annis a Marco ad Demetrium præterpropter cxx. nullum totam Ægyptiacam Ecclesiam Episcopum præter unum Alexandrinum habuisse.” Unde sic disputat, “Ignatius necessarium esse definit, nihil absque Episcopo operari. At omne ministerium Ecclesiasticum absque Episcopo in omnibus Ægypti, excepta Alexandria,

¹ Abraham Ecchellensis, Maronita, qui Romæ edidit, 1661, ‘Euty chium Vindiatum, sive Respon sionem ad

Joann. Seldeni Origines.’—Vid. Ind. Auct. ad fin. Operis, § 55. et Operis, pp. 224, 235, 6.

civitatibus ad A. D. 190 peractum est. Ægyptiaca igitur annos, præter unum Alexandrinum.

Ecclesia Ignatium Epistolicum non novit."

Respondeo primo, "mirabile" quidem est quod "docet" Eutyechius, sed si verum etiam esset, non inde sequeretur totam Ægyptiacam Ecclesiam Ignatii Epistolas ignorasse. Omnes enim Ecclesiæ Ægyptiacæ, sive aliquem Episcopum habuerint sive nullum, subjectæ erant Episcopo Alexandrino; neque hoc negat Eutyechius. Ignatius quidem asserit, illud demum ministerium Ecclesiasticum recte peragi, quod vel *sub ipso* Episcopo fit, vel quod *ipse concesserit*. At hoc fieri potuit in Ægyptiacis Ecclesiis Episcopo Alexandrino subjectis, quæ nullo alio Episcopo gauderent. Hinc igitur ignoratio Ignatianorum non sequitur. Scytharum Episcopus interfuit Concilio Niceno, Euseb. de Vita Constantini lib. iii. cap. 7, cum Ignatiana essent notissima. Unus autem in tota Scythia Episcopus fuit. Sozomenus lib. vii. cap. 19, Ἀμέλει Σκύθαι πολλαὶ πόλεις ὄντες ἓνα πάντες Ἐπίσκοπον ἔχουσι. Certe in provincia Scythiæ, quamvis multæ urbes sint, unus est omnium Episcopus. Et lib. vi. cap. 21, Τοῦτο τὸ ἔθνος πολλὰς μὲν ἔχει καὶ πόλεις καὶ κώμας καὶ φρούρια· μητρόπολις δὲ ἐστὶ Τόμις, πόλις μεγάλη καὶ εὐδαίμων . . . εἰσέτι δὲ καὶ νῦν ἔθος παλαιὸν ἐνθάδε κρατεῖ, τοῦ παντὸς ἔθνους ἓνα τὰς Ἐκκλησίας ἐπίσκοπεῖν. Hæc provincia Scytharum multas urbes et vicos continet et castella. Metropolim autem habet Tomes, urbem magnam et opulentam . . . Vetus autem illic consuetudo etiamnum manet, ut totius gentis Ecclesias unus tantum regat Episcopus. Hæc Sozomenus refert ad ea tempora quibus Vetrano Tomorum Episcopus fuit, qui Nicenæ Synodi doctrinam amplectebatur. Plures autem Ecclesiæ in Scythia tunc fuisse videntur, quam fuerunt in Ægypto ante Demetrium. Nam quicumque cogitaverit, quam superstitionibus Ægypti gentilibus ea gens dedita fuerit, quot Judæorum millia Christianæ religioni infensa illic habitaverint, quantam seditionem illi sub Trajano in Libya, Ægypto et Alexandria, Cyrene et Thebaide, teste Eusebio, excitaverint, quamque "tota Libya tunc interfectis cultoribus desolata sit, ut nisi postea Hadrianus Imperator collectas illuc aliunde colonias deduxisset, vacua penitus terra, abraso habitatore mansisset," ut refert Orosius^k, facile consentiet plures in provincia

Argumentum de Eutychio.

Ægypti status, Christianæ religioni infensus.

^k Hist. vii. cap. 12.

Scythiæ Christianos fuisse sub Valente, quam fuerant ante tempora Demetrii in Ægyptiaca Diœcesi. Cum enim Valens Vetranionem Episcopum in exilium abduci jussisset, ab instituto destitit, ne tota illa provincia Episcopo subjecta defectionem moliretur. Huic Vetranioni, opinor, successit Theotimus, "Scythiæ Tomorum Episcopus," qui "in morem Dialogorum et veteris eloquentiæ breves commaticosque tractatus edidit, aliaque scripsit," ut loquitur Hieronymus in Catalogo. Hic autem S. Chrysostomo maxime favit, et Epiphanio adversatus est, quod Origenis scripta condemnaret, cujus libros ipse studiose defendit; unde colligimus eum illa præsertim ætate Ignatium nescire non potuisse, licet tantæ provinciæ unicus Episcopus præesset.

Respondeo secundo, historiolum illam de tribus Episcopis a Demetrio primum in Ægypto factis minime fide dignam esse, sive auctorem, sive rem ipsam spectes. Primus mirabilis hujus narrationis auctor est Euty chius, Patriarcha quidem Alexandrinus, sed nimis ab Originibus illius Ecclesiæ remotus, utpote decimi sæculi scriptor: Melchitarum quidem Episcopus, sed quo multo major fuit Alexandriae eodem tempore Jacobitarum Episcopus Macarius, et cui etiam cum populo suo, Melchitis inquam quibus præfuit, maxima similitudo fuit. Ita enim de hoc Euty chio loquitur Elmacinus. *Hujus tempore multa fuerunt dissidia, et continuum odium inter ipsum et populum ejus*¹. Quod etiam testatur Ebn Abi Osaibæ in Vita Euty chii^m. Ut autem majorem huic Arabico scriptori fidem conciliet Seldenus, "mihi sane," inquit, "Euty chius in hisce est veluti Beda plane Ægyptius," et rursus, "Annales ejus ipsis Ecclesiæ Alexandrinæ archivis plurima debere nullus dubito." Satis quidem magnifice de Euty chio et Annalibus ejus hæc dicta sunt; sed sine ulla veritatis specie. Arabs enim ille non tantum Beda nostro longe junior fuit, et ab Originibus Ecclesiæ remotior, (utpote qui natus sit A.D. 876, cum natalis Bedæ dies ad A.D. 673 referatur, ut annis pluribus quam ducentis noster superior appareat,) sed etiam ad antiquitates Ecclesiæ suæ eruendas

Euty chius,
decimi
sæculi
scriptor,
non
idoneus
auctor,

nec dignus
qui cum
Beda nos-
tro compa-
retur.

¹ Ed. Erpenii, p. 208.

^m Vitam Saidi Ebn Batric, sive Euty chii, fil. Patricii, ex Hist. Medicorum per Ebn Abi Osaibæ, dedit doctissimus Edv. Pocock. in fin. Præf.

ad Euty chium. Ibi legimus, "Accidit tempore ipsius dissidium magnum, et lis continua inter ipsum et gregem suum."

atque explicandas multo imparatior et ineptior erat. De Archivis autem Alexandriae, quibus Annales tot debere putat, prorsus incredibile est. Libri omnes Bibliothecae Alexandriae, capta a Meslemeis urbe, statim perierunt. "Jussit Amrus Ebn Alâs dispergi eos per balnea Alexandriae atque illis calefaciendis comburi: ita spatio semestri consumpti sunt," ut tradit Gregorius Abulfaragius. "Audi quid factum fuerit," inquit ille, "et mirareⁿ." Imo magis mirari oport-

ⁿ Abulfarag. ed. Pocock. p. 114. Hanc Abulfaragii narrationem in dubium vocare visum est Gibbono, et aliis quibusdam Criticis modernis: inter quos Chr. G. Heynius in Opusc. Acad. vol. i. 129, omnia haec "fabulis similia" pronunciat, "neque alia, praeterquam Abulfaragii, fide tradita." At Abulfaragio, scriptori neque indocto neque indiligenti, fides non omnino abroganda est. Deinde, quod nuper bene monuit Vir Literatissimus, H. H. Milman, idem tradiderunt Abdollatufus, Almakrisius, et alii, non Christiani, sed Mahomedani Scriptores. Videamus autem quibus argumentis narrationem labefactare conatus est. "Cladem" a Christianis prius illatam suspicatur. "Serapidis templo a Christianis everso," ait, "ex constitutione Theodosiana, ann. 391, bibliothecam quoque fuisse afflictam ex Orosio constat." Scribit quidem Orosius, lib. vi. cap. 15, "exstare" tunc temporis "in templis, quae et ipse viderat, armaria librorum; templis vero directis, exinanita ea a nostris hominibus;" ita memorasse ait Alexandrinos, quod et ipse verum fatetur. At primo observandum, quae hic memoratur non est librorum "clades," sed potius exportatio, et in Christianorum bibliothecas designatio. Deinde, quum propter seditionem et caedem illico factam loca Gentilium sacra *καταπεθήσθαι* jusserat Theodosius, nullum Serapii aut aliorum templorum factum est incendium, nihil actum securibus et ferramentis, sicut apud Christianorum ecclesias Nicomedensem sub Dicoletiano: stabant enim adhuc templa, quando Orosius Alexandriam invisebat. Quinetiam Serapium ipsum paulo postea, teste Sozomeno, vii. 15, in ecclesiam, imperante Arcadio, conversum est: ex quo tempore ista exinanita armaria denuo libris abundare poterant.

Etenim nescio unde iniqua haec suspicio Criticorum mentes invaserit,

ut crediderint Ecclesiae Patres bonis literis fuisse infensos, aut posteritati doctrinam, qua ipsi exultati erant, ingratos invidisse. Quasi vero S. Justino minus cara fuerit Socratis et Platonis memoria, quam Crescенти Cynico; Origeni, quam Celso! Quasi nulla omnino Veteris Graeciae monumenta accepta referamus Clementi Alexandrino aut Eusebio Caesareensi! nullam ille Historiae Ecclesiasticae pater Dei providentiam agnoscat, doctrinae monumenta foventem tutela regis Ptoemaei! Quasi nihil gratus commemoret Nazianzenus de literis Caesareae, Byzantii, Athenis, suo tempore florentibus; nihil ipse suave spiret ex poetis, oratoribus, historicis antiquis! Quasi nullam ad hujusmodi studia fovenda opem contulerit Basilii suavissimo Sermone ad Adolescentes; aut Ciceronem Allobroga dixerit non Rufus, sed Augustinus!

Jam quod ad bibliothecas attinet, quum Euzoium, Episcopum Arianum, laude dignum judicet Hieronymus, quod bibliothecam Origenis et Pamphili instaurare conatus est; quum Julianus ille Christiani nominis hostis, Christianorum Atticismo iratus, Georgii Ariani nuper mortui magnam bibliothecam, historicorum et philosophorum libris refertam, sibi ad Antiochiam mittendam imperiosis literis praeceperit; (Epist. ix. et xxxvi.) ecquis dubitet, quin Scholae Alexandriae doctissimis magistris, Pantæno, Clementi, Dionysio, et postea orthodoxis Episcopis, Athanasio, Theophilo, Cyrillo, summa cura fuerit, juxta monitum Apostolicum, *servare secum libros, maxime autem membranas?* Quid igitur vetat, quominus credamus bibliothecam Alexandrinam substituisse usque ad tempus captivitatis Moslemicae. Certe Joannes Eleemosynarius, mitissimus hominum, nullo modo putandum est immane nefas perpetrasse, quale saeculo quintodecimo exeunte, Moslemicis cladem rependens, ausus est Ill. Cardi-

Errores
Eutychii
in historia
sua.

teret, si post annos ferme ducentos paucorum Melchitarum Episcopus Origenes Ecclesiæ Alexandrinæ ibi inveniret. Certe tam negligenter Alexandrinæ Ecclesiæ historiam pertexuit, ut non magis hujus quam alterius cujuscumque monumenta ipsi cognita fuisse appareat. Marcum Evangelistam tradit nono Claudii anno Alexandriam venisse, primo Neronis ibidem martyrio coronatum esse: et tamen idem refert tempore Neronis Petrum scripsisse Evangelium Marci dictante Marco in urbe Romæ. Hæc non ex Alexandria archivis, sed diversis scriptoribus, qui contraria tradiderunt, sine judicio hausit. Conciliare hæc quidem voluit Seldenus, sed frustra. “Non solum autem *tempore Neronis*, sed anno ejusdem primo, necesse est ut vellet noster Evangelium hoc scriptum, quod palam est ex iis quæ infra habet de exitu tum Petri tum Marci eodem in anno.” Si enim supponatur Evangelium Marci scriptum fuisse primo Neronis anno, reliqua tamen consistere non possunt. Eo enim anno quo mortuus est Marcus Alexandria non potuit Romæ dictare Evangelium; neque enim Eutychius, neque quisquam alius docet Marcum Ægypto ad Petrum commigrasse Romam: neque id factum docere potuit Eutychius primo Neronis anno, cum ipse tradat Petrum occisum esse anno vigesimo secundo post passionem Domini, hoc est, ante imperium Neronis. Hæc autem omnia sunt *ἀσύστατα*. Patriarcharum nomina, et mira quidem sæpe, prodit Eutychius; annos etiam enumerat, res gestas minime commemorat. Cum ad Demetrium pervenit, quod ante dixerat, repetit, *Primus ille Patriarcharum Episcopus in Ægypti ditione ordinavit*; ut et de Heracla, *Ejus tempore appellatus est Patriarcha Alexandrinus Baba, id est, avus*. Quid autem in Ecclesia tunc temporis factum est, quomodo Origenes illic agitatus, non omnino docet: ut videatur Adamantium illum plane ignorasse. Neque hæc conjectura mera est; Ipse enim de quinto Concilio agens, hæc scribit, *Fuit etiam tempore Justiniani Origenes Episcopus Manbagensis, qui metempsychosin asseruit, resurrectionem negans*. At hic ipse quem Episcopum Manbagensem vocat, alius non erat quam

Error
gravis de
Origene.

nalis Ximenes. Is enim non emendaturis ignibus octoginta millia librorum Arabicorum, ex Maurorum Hispanicorum gazis, dedisse traditur. Hæc paullo latius quam par erat prosecutus sum, quod supersunt hodie,

quibus S. Athanasium “mediocriter doctum” placuit vocare; “id Nazianzenum fateri” somniant. Vivant, valeant, opto, saltem eo usque, dum divinam Athanasii philosophiam summis labiis gustaverint!

Origenes Adamantius, notissimus ille scholæ Alexandrinæ præfectus et Demetrii synchronus. Eum tamen, si Eutychio huic credimus, Justinianus Imperator Constantinopolin accersivit, et Euty chius Patriarcha Constantinopolitanus excommunicavit. Addidit autem illi tres in itinere et excommunicatione comites, Ibam Episcopum Rohensem, Thaddæum Episcopum Massinensem, et Theodoretum Episcopum Ancyrensem, quos coram Imperatore atque Patriarcha comparuisse docet, per Thaddæum Massinensem Theodorum Mopsuestenum intelligens, et Theodoretum pro Cyrensi Ancyrensem appellans. Solum enim Ibam recte nominat *Rohensem*, hoc est, Edessenum. Roha
civitas eadem quæ
Edessa. Abgari
nomen commune
regibus
Osdroenæ. Abgar rex Rohæ°, qui apud Eusebium dicitur "Αβγαρος τοπάρχης Ἐδέσσης. Erat autem *Abgarus*, sive *Agbarus* commune nomen Osdroenæ regulorum, quorum regia Edessæ fuit, ut testatur Procopius. Idem tradit Antoninum inter Roham, et Haranum occisum esse, ut in Eusebii Chronico legimus, *Antoninus interficitur inter Edessam et Carras*. Ita *Rohæ*, hoc est, Edessæ, Constantium Helenam invenisse refert Euty chius. Quod si observasset Seldenus, nunquam in Euty chianis suis dixisset, "Ubinam hæc 'Rhea' ego me nescire fateor," nunquam ad *ῥαφίαν* Phœniciaë urbem confugisset, nunquam inde *Drepanum* in Bithynia deduxisset, nunquam verba Cedreni *περὶ τὴν τῆς Δακίας πόλιν*, in *περὶ τὴν τῆς Ῥαφίας πόλιν* commutasset, totamque Helenæ historiam per se satis incertam tot conjecturis emendationibusque incertiore reddidisset. Quatuor itaque viros in Historia Ecclesiastica notissimos coram Justiniano comparuisse tradit Euty chius, qui omnes diu ante mortui fuerant; quorum omnium antiquissimus erat Origenes, non *Episcopus Manbagensis*, sed presbyter, et Catechista Alexandrinus, ipse Adamantius, quem Demetrius Ægypto fugavit, idque ope trium Euty chianorum Episcoporum, ut Seldenus hariolatur. Sed qualis illi de Demetrio fides adhibenda est, qui Origenem nescivit? Hic autem Demetrius ut tres Episcopos in Ægypti ditione ordinavit, ita ad tres Episcopos extra Ægyptum scripsit. *Eo tempore,*

° Ed. Poe. pp. 71, 2. 112, 13. Variè scribitur nomen apud Asseman. *Orrhoa, Arach, Raha, et Orpha.*

Vid. Pocock. Specimen Hist. Arab. p. 359.

inquit, *scripsit Demetrius Patriarcha Alexandrinus ad Gabium Episcopum Hierosolymitanum, Maximum Patriarcham Antiochenum et Victorem Patriarcham Romanum de ratione computi Paschalis et jejunii Christianorum, et quomodo a Paschate Judæorum deducatur.* At Gabium ipse tradit decimo septimo Aurelii anno Hierosolymis Episcopum creatum tres tantum annos sedisse: aut igitur sub fine imperii Aurelii, aut sub initio statim Commodi scripta est hæc Epistola. Quo tempore, nec Demetrius Alexandriae præfuit, sed Julianus, nec Victor Romæ, sed Eleutherus. Certe cum Epistolæ ex Oriente ad Victorem de celebrando Paschate missæ sunt, Narcissus Hierosolymorum Episcopus fuit; inter Gaianum autem, quem Gabium appellat Eutyechius, et Narcissum, novem Patriarchæ Hierosolymis sederunt. Neque vero ulla exstat memoria scriptæ ad Victorem a Demetrio Epistolæ; Episcopi tantum Palæstinæ indicant Alexandrinos secum in die Paschatis observando consentire, idque patere ex literis ad se invicem missis, nulla Demetrii mentione facta. Quæ dixit igitur de Demetrio Eutyechius, ex archivis Ecclesiæ Alexandrinæ non habuit; videamus an certiora de Alexandro, sub quo veterem consuetudinem desiisse ait, tradat. *Alexander, inquit, Achillam socium suum, qui ante ipsum Patriarcha fuerat, de gradu Patriarchali dejecit, quia Ario recepto contra Petri Alexandrini mandatum fecerat.* Cum ipse antea narrasset, Achillam, postquam sex annos sederat, mortuum fuisse. Quomodo igitur ad finem Concilii Niceni, Alexander eum de gradu Patriarchali dejicere potuit? Decepit eum, ut opinor, nominis similitudo. Erat enim Achilles quidam presbyter, Ario consentiens, quem simul cum Ario excommunicavit Alexander. Non est igitur adeo fide dignus Eutyechius, ut ei aut soli, aut primo hujus historiæ conditori credamus.

Entyechii
historia
contraria
est optimis
historiæ
monu-
mentis.

Respondeo tertio, plane incredibile esse, ut nullus fuerit in tota Ægypto Episcopus præter solum Alexandrinum, ante Demetrii Patriarchatum; et assertionem contrariam ex optimis historiæ monumentis demonstrari posse. Scripta est Epistola ab Hadriano Imperatore ad Servianum Consulem circa A.D. 132, sexaginta ferme annis antequam factus est Patriarcha Demetrius: non enim ille Episcopus factus est A. C. 175, ut immani prochronismo docet Salmasius in

Apparatu; sed anno Commodi decimo, ut refert Eusebius in Chronico, circa A.D. 190. Hanc Latine scriptam Phlegon libertus ejus conservavit, et Flavius Vopiscus ex eo transcripsit, ut ipse refert in Vita Saturnini. Hujus Epistolæ verba sunt: “Ægyptum, quam mihi laudabas, Serviane carissime, totam didici levem, pendulam, et ad omnia famæ momenta volitantem. Illi qui Serapin colunt, Christiani sunt: et devoti sunt Serapidi qui se Christi Episcopos dicunt. Nemo illic Archisynagogus Judæorum, nemo Samarites, nemo Christianorum presbyter, non mathematicus, non aruspex, non aliptes. Ipse ille patriarcha quum Ægyptum venerit, ab aliis Serapidem adorare, ab aliis cogitur Christum.” Habemus hic “Patriarcham, Christi Episcopos,” et “Christianorum presbyteros.” Et “Patriarcham” quidem non tantum Casaubonus, sed et Salmasius pro Episcopo Alexandrino habet. “En Episcopum,” inquit ille, “Alexandrinum Hadriani temporibus ‘Patriarcham’ dictum! Non igitur tam recens est ‘Patriarchæ’ nomen in Ecclesia Christiana quam quidam videri volunt, quibus placet nec Niceni primi Concilii ætate, tanto post Hadrianum intervallo, usitatum illud inter Christianos fuisse pro eo qui toti diœcesi præerat, et diœceseos Exarchus dicebatur. Quos alibi refellam; et satis hic locus confutat.” Quomodo præstiterit postea id quod hoc loco promittit, aliis disquirendum relinquo. Certe libro de Primatu Papæ cap. 4, nomen “Patriarchæ” adhuc retinet, de “Exarcho diœceseos” aliter, opinor, sentit. “Si quis ‘Patriarcha’ tum vocatus est, ut de Episcopo Alexandrino constat, quem Hadriani Imperatoris ævo sic appellatum Epistola ejus ostendit in Saturnini Vita a Flavio Vopisco posita, non eam per illud tempus habuisse significationem certum est, quam habuit postea.” Mihi vero, “ipse ille Patriarcha” Hadriano dictus de Episcopo Alexandrino intelligi debere nullo modo videtur. Non tantum quia titulus ille nulli Episcopo ea ætate, aut sequenti sæculo tributus esse appareat: sed et quod ea quæ de “Patriarcha” narrat Hadrianus, Episcopo Alexandrino minime conveniant. “Quum,” inquit, “Ægyptum venerit;” loquitur igitur de eo qui Alexandriæ habitare non solebat, sed aliquando tantum Ægyptum adire, utpote qui in alia aliqua regione viveret. Cum forte Ægyptum peteret, coactus est non tantum Serapidem, sed et

Epistola
Impera-
toris
Hadriani.

Patriarcha
in Ægypto
quem
designat
Hadri-
anus.

Judæorum
patriarcha.

Subter-
fugium
Seldeni.

Christum colere; ab utriusque igitur cultu erat alienus. Miror itaque cuiquam in mentem venire potuisse hæc de Episcopo Alexandrino dicta fuisse; quasi ille Ægyptum aliquando tantum peteret, et cum ibi esset, Christum colere cogeretur: præsertim cum utrumque Judæorum Patriarchæ ea ætate notissimo tam probe, conveniat. Judæorum Patriarcham intelligo, qui in Palæstina vivebat, non qui Alexandriæ constitutus fuit, ut putabant Petitus, et Petrus a Marca. De quo loquitur Origenes *Περὶ Ἀρχῶν* lib. iv. cap. 1. *Dicunt permanere adhuc principem ex genere Judæ, istum videlicet qui est gentis eorum princeps, quem nominant Patriarcham.* Loquitur de re ipsi, cum Alexandrinus esset, incomperta; et Patriarcham non huic aut illi regioni præpositum, sed totius gentis principem describit. Hic igitur si forte Ægyptum veniret, et Serapidem et Christum colere cogebatur. Patriarcha igitur Hadriani cum Archisynagogis Judæorum proculdubio numerandus est. “Christi” autem “Episcopi,” et “Christianorum presbyteri” ad Ecclesiam Ægyptiacam pertinebant. Et recte inter sparsos ad Jus Justinianæum flores observat Hugo Grotius, “Episcopos Christianos a presbyteris distinguit Hadrianus Imperator in Epistola quæ est apud Vopiscum Saturnino.” An enim de illis ita loqueretur Hadrianus, si presbyteri soli in Ægypto tunc temporis fuissent, Episcopi nulli? Mirum subterfugium est quo utitur Seldenus, “Non tam de Episcopis, quam de eis qui se Episcopos ibi dixere, loquitur Hadrianus;” quasi qui se Episcopos dixere, Episcopi non essent. Non eos accusat, quod nomen simularent, aut fictum sibi sumerent; sed quod religionem proderent, quod Serapin colerent, qui se non simpliciter Episcopos, sed “Christi Episcopos” dicerent, adeoque Christianæ religionis curam sibi primo loco vindicarent; quod cum aliarum Ecclesiarum Episcopi ad sacrificandum Diis Gentilium cogi nullo modo possent, illi ob insitam genti levitatem Serapin adorarent. De Episcopis igitur loquitur Hadrianus. “Neque autem hinc sequitur Episcopum ibi fuisse tunc aliquem præter Patriarcham alium, qua Episcopi nomen aut dignitas presbyteri nomine superius habitum, aut ab eo diversum,” inquit ille. Quasi vero Hadrianus cognoverit illud arcanum, quod isti tantopere venditant, aliquando eisdem vocari Episcopos et presbyteros: quasi

ille Apostolorum consuetudinem sequeretur, et aliter eas voces acceperit ac vulgo homines tum locuti sunt. Certe Hadrianus Episcopus a presbyteris aperte distinguit, eosdemque superiores facit. Primo loco "Christi Episcopus" nominat, et cum Christianos, tum etiam illos, quasi scilicet Christianorum principes, Serapidi devotos esse dicit: postea presbyteros nominat, eosque quasi inferiores, aut inter aruspices et aliptas numerat, aut aruspices et aliptas facit; quæ omnia distinctionem manifestam, et imparitatem sonant, Episcopique nomen non tantum a nomine presbyteri distinctum, sed et superius habitum ostendunt.

Ut omittam ea quæ de Episcopatu Ægyptiaco, quo ante Epistolam Adriani excidit Valentinus, et paræciis quibus præfectus Eusebio dicitur Demetrius, tradiderunt Hammondus et Thorndicius^p, certum est neque Græcis neque Latinis notam fuisse traditionem illam de Episcopis in Ægypto a Demetrio primum factis. Exstat Euaristi nomine Epistola ad omnes per Ægyptum fratres, hoc est, Episcopos; largimur quidem hanc Epistolam Euaristi non esse; sed ut et Adversarii largiantur necesse est, Auctorem Epistolæ plures Episcopos Euaristi ætate in Ægypto fuisse opinatum esse. Leonidem Origenis Patrem sub initio Demetrii fuisse crediderunt nonnulli. Ita certe Suidas ex Veterum aliquo, Ὁ Ὠριγένης Λεωνίδην εἶχε πατέρα Ἐπίσκοπον καὶ μάρτυρα. Idem etiam testatur Chronographus Joel, de Severo Imperatore agens, ἐφ' οὗ Λεωνίδης ὁ Ἐπίσκοπος καὶ πατήρ Ὠριγένους ἐμαρτύρησε. Licet enim Leonidem nunquam Episcopum fuisse crediderim, is tamen certe, quisquis fuit, qui primum illum Episcopum tradidit, credit Episcopos fuisse in Ægypto ante triumviratum Dionysianum. Notat enim Seldenus Demetrium "summum Origenis adversarium tres sibi, proculdubio velut auxiliares, Episcopos instituisse;" hæc igitur institutio ad postrema Demetrii pertinet; diu enim Origeni amicissimus fuit, teste Eusebio lib. vi. cap. 8. Tres itaque instituit Demetrius Episcopos auxiliares, ut eorum scilicet ope adjutus majore auctoritatis pondere Origenem in Synodo opprimeret: neque enim quisquam Synodum Nationalem unquam audivit coactam sine Episcopis. At si Demetrius tribus tantum auxiliariis Episcopis, iisque contra antiquissimam Alexandrinæ Ecclesiæ, imo

De Episcopatu Ægyptiaco. (Thorndike.)

Traditio de Episcopis in Ægypto a Demetrio primum factis refutatur.

Historia de Origene huc spectat.

^p Right of the Church in a Christian State, cap. iii. § 57. vol. i. 498. ed. 1844.

totius Ægyptiacæ consuetudinem ordinatis, stipatus atque communitus adversus Origenem Synodicam sententiam protulisset, an id Origenes ipse, an Eusebius acerrimus ejus hyperaspista tacuisset? Demetrius Synodo coacta decreto sancivit Origenem Alexandria pellendum esse, ut in Apologia Eusebii proditum est. Ex illa his verbis rem narrat Photius Cod. cxviii. Σύνοδος ἀθροίζεται Ἐπισκόπων καὶ τινῶν πρεσβυτέρων κατὰ Ὀριγένους, quæ minus recte ab Huetio exhibentur, *Synodus prior Episcopis aliquot et presbyteris conflata*; non enim hoc Græca volunt, sed *Synodum Episcoporum, et aliquot etiam presbyterorum* indicat, quod aliud est; Episcopos scilicet, fuisse plures, aliquos autem et presbyteros.

Blondellus
mira docet
de Origene.

Blondellus vero, ut solet, hæc mire ad rem suam accommodavit. Nam in Addendis ad pag. 199. lib. 8. Apologiæ suæ, "Adscribe," inquit, "Origenem Presbyterorum decreto pulsum refert Photius Cod. cxcvii." Tot quidem Codices Photius non habet; sed hæc sine controversia verba respexit quæ pag. 297 habentur. Ἡ δὲ [Σύνοδος] ψηφίζεται, *Synodus decretum facit*, inquit Eusebius apud Photium, *Synodus Episcoporum, cui interfuerunt aliquot presbyteri*. Hoc autem decretum Synodi cui præsidebat Demetrius, et in qua tot sedebant Episcopi, simpliciter *decretum presbyterorum* dici quis ferat? Si tres Episcopi tantum cum Demetrio convenissent, an Eusebius, aut Pamphilus Synodum appellasset Episcoporum? nonne aliquid ex ea paucitate Episcoporum ad defensionem Origenis traxisset Eusebius? Cum posteriorem quendam conventum describit, qui Sacerdotio Origenem privavit, quod prius in Synodo factum non est, Ἄλλ' ὅ γε Δημήτριος ἄμα τισὶν Ἐπισκόποις Αἰγυπτίοις καὶ τῆς ἱεροσύνης ἀπεκήρυξεν, inquit. Nonne minorem numerum Episcoporum in depositionem ejus consensisse innuit? et an pauciorum quam trium Episcoporum subscriptiones accepisset Demetrius? Si tam pauci in Origenem consensissent, iique a Demetrio tanquam auxiliarii noviter instituti; sine dubio Origenes ipse de abrogata veteri consuetudine, de auctoritate paucorum novitiorumque Episcoporum disputasset: ille autem de novis non Episcopis, sed literis, de multitudine, non de paucitate, eorum qui cum Demetrio in se conspiraverant, conquestus est, Τοῦ ἐχθροῦ πικρότατα ἡμῶν καταστρατευσάμενον διὰ τῶν καινῶν αὐτοῦ γραμμάτων, καὶ ἀληθῶς ἐχθρῶν τῷ Εὐαγγελίῳ, καὶ πάντα

τοὺς ἐν Αἰγύπτῳ ἀνέμους καθ' ἡμῶν ἐγείραντος. *Inimico adversus nos acerbissime pugnante per suas novas literas revera Evangelio inimicas, omnesque Ægypti ventos adversus nos concitante*, ut ipse de Demetrio loquitur in Præfatione tomi sexti in Joannem. Si denique tres tantum Episcopi in Ægypto Demetrio auxiliati essent, an Synodorum illarum decretis consensisset universus orbis, excepta Palæstina, Arabia, Phœnicia et Achaia, quod testatur S. Hieronymus? Non est igitur dubium quin Episcopus ex Ægypto plurimos in Origenem concitaverit Demetrius; quem idcirco falso tres tantum constituisse tradit nullo auctore Eutychius, eosque in hunc ipsum finem constitutos ut Origenem pellerent, nulla cum ratione statuit Seldenus.

Præterea constat ex Epistola Alexandri Alexandriae Episcopi ante Concilium Nicenum pene centum Episcopos Ægypti consensisse in condemnationem Arii et aliquorum etiam Episcoporum. Constat etiam nunquam fieri mentionem pauciorum in illa Diœcesi Episcoporum prioribus temporibus. Verisimillimum igitur est non multo pauciores olim fuisse. Ut ad ea tempora propius accedamus quæ Eutychius indigitat; Dionysius qui Heraclæ successit quinto Imperatoris Philippi, sex annis ante Origenis mortem, cui et maxime favit, nihil de Demetrii aut Heraclæ auxiliariis dixit, de variis Episcopis loquitur non tanquam novis, sed ut alii de suis solent in propriis Diœcesibus. Scripsit ad Cononem Hermopolitanum Episcopum, ad Hieracem Episcopum Ægyptiacum, ad Ammonem Berenices Episcopum, ad Basilidem Pentapolitanum Episcopum, alios⁹. Sub illius Pontificatu ἐν Πενταπόλει τῆς ἄνω Λιβύης τηρικαυτὰ τινες τῶν Ἐπισκόπων ἐφρόνησαν τὰ Σαβελλίου, *quidam Episcoporum in Pentapoli Sabellii sententiam amplectebantur*, quidam autem Orthodoxi eum coram Dionysio Romano accusabant: erant igitur tunc temporis in Pentapoli Episcopi complures neque pauciores, opinor, quam ibidem circa Alexandri tempora exstiterunt. Nam cum postea Palæbisca et Hydrax vici Pentapolis sibi proprios Episcopos fieri curassent, ab omnibus Synesio renunciatum est *πάτριον εἶναι καὶ ἀποστολικὸν Ἐρυθρίτιδας εἶναι καὶ ταύτας τὰς Ἐκκλησίας, ex patria, et Apostolica ordinatione Erythro contributas esse has Ecclesias*; Erythraei igitur